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Szerkesztőség és kiadóhivatal : 

Nagykőrös, IV. ker., Kossuth Lajos-tér 35. 

Megjelenik hetenként háromszor : 
Kedden, csütörtökön és vasárnap 

reggel. 

Rekvirálás. 
A háboru sok olyan érzést váltott 

ki az emberekből, amelyeket azelőtt 
nem ismertünk és amely érzések sok-
ban hozzá járulnak ahhoz, hogy ezt a 
nagy harcot győzelmesen küzdhessük 
meg. Ilyen érzés az önzetlenség is. 
Meglepő szinte, hogy a mai reális, 
anyagias és sokszor önzőnek elneve-
zett korban milyen példáira akadunk az 
önzetlenségnek. Szinte az egész társa-
dalom átalakult, hogy valamennyien 
példáját adjuk az önzetlenségünknek és 
áldozatkészségünknek. 

Van mégis a közéletnek egy ter-
renuma, ahol ez az önzetlenség nem 
tud megnyilvánulni. Igaz, hogy ez a 
terrénum önzetlenség szempontjából 
nézve a legkényesebb és itt érthető és 
magyarázható meg legjobban, sőt itt 
tartható talán leginkább jogosnak az 

emberi önzés, mert ez a terrénum a 
közélelmezés. 

Ebben a rettenetes drágaságban 
még nem az a legnagyobb baj, hogy 
minden drága, hanem tulajdonképen 
az, hogy semmit sem kapni. A sze-
gény munkáscsalád, vagy a bevonult 
katonák itthonmaradott családja már 
szivesen költené egész keresményét 
élelmicikekkre, minden egyéb szen-
vedélyétől, kedvteléséről, sőt minden 

Csutka báró. 
Életkép. 

Irta: Dán Emil. 

Csutka báró! . . . Csutka báró ! . . . 
Csutka báró! . . . 

Egyszerre hangos és élénk lett az utca. 
Szempillantás alatt tele volt gyerekkel, 
mintha rajt eresztett volna az anyaföld ma-
Kából, alighogy egy-kettő megpillantotta a 
széles kövezeten előbukkanó férfiu érdekes 
alakját, aki régi idők viszontagságaitól kí-
méletlenül megtépázott, uri gunyában ko-
mikus méltóságéi zettel baktat előre. 

Körülgaloppozzák, — persze a bizton-
sági távol megtartására különös gonddal 
ügyelve, — mialatt szakadatlanul zugja a 

kórus mindenféle hangnemből: 
— Csutka b á r ó ! Csutka! Csutka! 

Csutka ! . . . 
A méltóságos magatartásu férfiu azon-

ban nem hajlandó tudomást venni az egész! 

Főszerkesztő : 

M a g y a r K á z m é r . 

Felelős szerkesztő és laptutajdonos : 

D. T ó t h F e r e n c . 

egyéb szükségletéről is szivesen le-
mondana, csak azért, hogy az élelmet 
megszerezze magának, de egyszerüen 
drága pénzeért nem tud semmit sem 
vásárolni. 

Nem tud vásárolni azért, inert 
ezen a téren sokakban, akik való-
ban dicséretre méltó áldozatkészség-
gel szolgálják nagy ügyünket, felülke-
rekedett az emberi önzés. Azokról nem 
is akarunk beszélni, akik tisztán üzér-
kedési célokból raktározzák be az élel-
micikkeket, mert ezek az emberek a 
mai viszonyok között s u y o s büntetést 
érdemelnek. Azonban magán háztartá-
sok vezetői, a középosztály és maga-
sabb osztályok háztartásai hihetetlen 
mennyiségü élelmiszert raktároztak fel 
éléskamrájukban és ezt az elraktáro-
zást. ezt a felhalmazást nagyon meg-
érzi a mai gyengébb és nehezebb ter-
melési viszonyok között a piac. 

A rekvirálás, amelyet most a kor-
mány hatóságaival lefolytattat széles az 
országban, teljesen jogos és indokolt 
intézkedés. A rekvirálásnak ki kell ter-
jednie mindenkire, mert nem arról van 
szó, hogy aki többet keres, az ne 
ehessen jobban, mint a szegényebb 
ember (hiszen ez a világ kezdete óta 
igy van!) de arról van szó, hogy sehol, 
sem üzletben, sem magánháztartásban 
nem szabad felhalmozni nyilvánvalóan 

ügyről, — legalább egyelőre. Sőt még in-
kább meglassitja lépteit, előkelőbb tempó-
ban lépeget tovább, erősen élemedett kora 
dacára is tulságosan, szinte a nevetségig 
peckes testtartással. 

Fejét egyenesen hordja. Sem lehajtva, 
sem gőgösen hátraszegve nem látta azt 
senki. Csak büszkén, jogos önérzettel, nyil-
egyenest fölemelve. Vállait pedig mintha 
erőnek erejével huzná állandóan maga-
sabbra rendes helyzetéből és tartaná oly 
mereven, hogy szinte az érzi helyette a fá-
radságot, aki látja, mivel önkénytelenül is 
arra kell gondolnia: mekkora erőfeszitést 
és kitartást kivánhat ez a dolog! 

Pedig ez csak olyan optikai, illetőleg 
érzéki csalódás, mert az épen nem kerül 
neki semmibe: lévén veleszületett testi sa-
játsága. 

Ballag szótlanul, bizonyos önelégült-
séggel fujva fel egy-egy pillanatra arcát, 
amikor ugy tetszik, mintha nevetni akarna, 
vagy hirtelen támadó indulat fintoritaná 
haragra éles vonásait. 

Egyáltalán kicsinykedésnek tartja, hogy 
Lapunk mai száma 8 oldal. 

Előfizetési árak : 
HELYBEN : 

Egész évre 10 K, 1/2 évre 5 K, 1/4 évre 2 .50 K 
VIDEKEN : 

Egész évre 12 K, 1/2 évre 6 K, 1/4 évre 3 K. 
Egyes szám ára vasárnap 10, hétköznap 4 fill. 

Nyilttér soronkint 60 fillér. 

felesleges mennyiségü árut. 
A rekvirálás azonban — teljesen 

helyesen — először csak az üzemekre 
terjed ki. Azokat az embereket, akik 
üzérkedés céljából vásárolják össze és 
tartják vissza az élelmiszereket, sulyos 
büntetéssel kell sujtani, mert nincs 
semmi joguk és indokuk arra, hogy 
üzérkedhessenek meg nem engedett 
módon. 

A magánembereknek, mindnyá-
junknak azonban máskép kell gondol-
koznunk. A köteles gondosságon és a 
saját jogos érdekeinken felül ne hal-
mozzunk össze semmiféle élelmiszert. 
Gondoljuk csak el, hogy azok, akik 
nélkülöznek, adták épen a hazának a 
legtöbb katonát. Gondoljuk el, hogy 
mindnyájan megértettük, mit vár tő-
lünk a haza, mindnyájan rendelkezé-
sére álltunk a hazának és a hadsereg-
nek mindennel, amit tőlünk kivánt, 
önfeláldozók és önzetlenek voltunk az 
egész vonalon, nem szabad, hogy ez 
az egy vonatkozás árnyat vessen a 
magyar nemzet és a magyar társada-
lom összetartására, hazafiasságára, amely 
már ellenséges országukban is példa-
beszéddé vált. 

A rekviralást, amely bizonyosan 
ki fog terjedni később a magánháztar-
tásokra is, ne várjuk meg, hanem je-
lentsük be készleteinket a hatóságok-

tiltakozzék a tulzajos óváció ellen, mellyel 
a veszekedett csibész banda teleorditja a 
kecskeméti utcát. Talál ő ahelyett sokkal 
fontosabb és kellemetesebb végeznivalót. 
Teljes szakértelemmel nyomkodja meg bal 
hüvelykjével bakarasznyi száru, garasos pi-
pájában az ócska szivarcsutkákból sikeri-
tett, fájintos dohányt. 

Mert tudni kell: nála a pipa minden-
nél előbbvaló a világon. 

Azaz hogy . . . no . . . igen . . . az 
itóka . . . a szeszkó . . . az is . . . az isteni 
nedü . . . 

Ez azonban, habár szintén elsőrendü 
kellek élete berendezésében, mégis csak a 
pipa után következik . . . 

Tehát a pipa a leghűbb, legelmarad-
hatatlanabb barát. 

No, szentigaz, nem is látta halandó 
e nélkül még tán aludni se. 

Ott fityeg a szutykos, de antul becse-
sebb készség örökké a szájában. Mit be-
szélek ? Fi tyeg? De hogy is. Feltartja azt 
is, erősen beékelve szopókáját fogai közé, 
de nem forditja ám jobbra, vagy halra, 
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nak és bizzunk a hatóságok méltá-
nyosságában és jóindulatában, amely-
ről már a háboru alatt többször volt 
alkalmunk meggyőződni. 

Papi jubileum. 
A nagykőrösi róm. kath. egyház-

nak ünnepe lesz március 1-én, mert 
akkor tölti be jelenlegi vezetője, Ta-
káts Mihály apátplébános, — a kecs-
keméti egyházkerület esperese — ál-
dozó-papságának 25-ik évét. Ugy hall-
juk, hogy ebből az alkalomból a hely-
beli katholikus intézmények és a hivek 
összessége szeretetük ünnepélyes kife-
jezésével fogják körülvenni a jubilánst, 
sőt megjelennek üdvözlésére a kerüle-
tében müködő paptársai is. Mi azon-
ban ugy szeretnők, ha ez az ünnep 
nemcsak katholikus polgártársainké len-
ne, hanem egész Nagykőrös városáé, 
felekezeti különbség nélkül. 

Hiszen ő mindnyájunké lett azalatt 
a néhány rövid év alatt, mióta a kat-
holikus egyház élén áll. Mindnyájunké 
lett az által, hogy exponált állásában 
a gondjaira bizott hiveknek bölcs, hi-
gadt vezetésével már is tekintélyes he-
lyet foglal el városunk kulturájának 
tovább fejlesztésében. 

Mint papot, mint egyházi férfiut 
fölöttes hatósága jellemezte legjobban, 
midőn 25 éves pályafutásának már a 
közepe előtt, egész fiatalon bizta meg 
egy egyházkerület felügyeletével és a 
korán kifejezett bizalomnak legfelsőbb 
jóváhagyását a királyi kegy adta meg 
a mult esztendőben, mikor is őt apáti 
méltóságra emelte. Mondanunk sem 
kell, hogy a fényes kitüntetések meny-
nyire szolid és póz nélküli embert 
ékesitenek. Hiszen mindenki, akit csak 
összehozott vele valaha szerencséje, 
rögtön ráismerhetett a hivatás embe-
rére, ki nem önmagáért él, állását nem 
önmaga érvényesüléséért tölti be, ha-
nem azt a fényt is, mely kiváló eré-
nyeinek jutalmául reásugárzott, mint 
eszközt használja fel, hogy mennél 

mint a pipázás terén ujonc, nyegle sihede-
rek szokták, hanem előre szegzi keményen, 
miáltal akkutát ugy fest, mintha valami 
merész alkotásu veszedelmes agyar volna. 

Ugyszólván nem is igen lehel különálló, 
idegen testnek tekinteni, hanem valósággal 
szerves kiegészitője ábrázatának. 

Zavartalan gyönyörüséggel sercegteti, 
szortyogtatja, az öreg ördög törődjék most 
azzal, akármi történik is körülötte a világon! 

Sőt mintha csak kedvére szolgálna a 
dolog, hirtelen felfujja összenyomott, széles 
arcát, s maga elé morran pattogó, érces 
hangján : 

— Az hát! Az apád! . . . Az vagyok ! 
Tehetem ! Van módom hozzá ! Bitang : Tedd 
meg te, ha tudod ! Te mi vagy ? . . . Mi 
vagy te ? . . . Vagy te valami ? . . . Ki vagy 
te? Ki a te apád ? Mi ? . . . Te — disznó ! 

És mosolyra torzul ábrázata. 
Soha se szidta őket máskép, csak 

egyes számban. Ezzel is kifejezte, hogy nem 
becsüli többre összes ellenfeleit, illetőleg 
az egész cudar bandát egy személynél. 

Ám a csibészeket végre is kihozza 
sodrából az a gőgös nemtörődömség, mely-
lyel a báró halad a maga utján s belátják, 

hogy itt most már valami erősebb fogáshoz 

többet tehessen övéiért és polgártár-
saiért. Ez a magyarázata annak az ál-
talános megbecsülésnek és népszerü-
ségnek, mely őt társadalmunk minden 
rétegében környezi. Aki Krisztusnak 
szelid, tiszta, jótékony szellemét oly 
hiven tudja megvalósitani mindennapi 
életében és közszereplésében, mint ő, 
— nagy érték, főleg a mai nehéz 
időkben és őszintén fakadó óhaj, vaj-
ha minél tovább mondhatnánk őt ma-
gunkénak. 

25 éves papi müködésének kor-
határánál ezzel az őszinte kivánsággal 
gratulálunk neki: Férfikora delén s ki-
váló egyéni tulajdonaival most már 
bölcs tapasztalatokat is párositva, en-
gedje meg neki az Ur, hogy hosszu 
és eredményteljes legyen lelkipásztori 
élete s hogy sorozatosan élvezhesse a 
szeretetet és bizalmat, mely egy pap-
nak legszebb jutalma. 

Nem szeretnők, ha a jubiláló apát-
plébános ur szerénységét rövidke meg-
emlékezésünkkel sértenénk. Tudjuk, 
hogy papságának 25 évfordulóját tel-
jes csendben, egyedül urának, Istené-
nek társaságában, — akit hiven szolgál 
— óhajtotta megülni és csak hiveinek, 
meg paptársainak meglepetésszerüen 
megnyilvánuló szeretete állitotta té-
nyek elé, melynél fogva a megérde-
melt ünnepeltetést már nem utasit-
hatta vissza. Ennek a néhány sornak 
is hasonló inditó oka van, épen azért 
nem indiskréció, hanem egy szerény 
ünnepi bokréta, melynek virága a sze-
retet, illata pedig az őszinte jókiván-
ság, hogy a jubiláns főpap a követ-
kező 25 esztendőben, sőt azontul is 
még nagyon sokáig legyen boldog és 
megelégedett! 

A szervezett fogyasztók, 
a "HANGYA" győzelme. 

Egy hatalmas, győzelmekkel teljes 
előnyomul ásnak a képe tükröződik 
vissza abból az évi jelentésből, ame-
lyet az ország legnagyobb fogyasztási 

kell nyulni, amivel kihozzák őt sodrából. 
Egyik kis gaz fickó, — mezitlábas 

persze, éppen mint a többi, — nagy ügye-
sen háta mögé settenkedik és egyik kezével 
a báró hóna alatt szorongatott ócska eser-
nyőn ránt hatalmasat, a másikkal pedig a 
kurta zakókabát zsebéből kifehérlö aktacso-
mókhoz kap, hogy vakmerően elorozza . . . 

No ez már aztán csakugyan több volt 
a kettőnél. Elevenbe vágott! Vége is szakadt 
a báró türelmének abban a minutában. 

Elfutotta a dühös indulat. Hirtelen 
megáll. Hátrafordul. Azonban bármily har-
cias is e mozdulat, mégis csak mérsékelt tem-
póban hajtatódik végre, ugyszólván az 
észrevehetetlenségig kurta nyaka miatt, mely 
szinte eltünik a fej és törzs között, ugy 
hogy egész testével kell visszafelé fordulnia. 

Haragtól szikrázó szemei, hegyes orra, 
fenyegetőleg irányulnak a bosszantók tá-
bora felé. 

Nagyot káromkodik, most már han-
gosabban és még pattogóbban köpködve 
szájából ki a szókat. Marokra szoritja ved-
lett esernyőjét és hegyes végénél megló-
bálva, szilaj lendülettel suhintja a kárör-
vendőn vigyorgó kölyökhad kellő közepébe. 

szövetkezetének, a " H a n g y á " - n a k igaz-
gatósága tesz közzé mult évi munkás-
ságának beszámolójaként. A háboru 
alapjaiban megrázta, sőt felforgatta 
egész közgazdasági életünket, nincs 
egyetlen közgazdasági vállalat sem, 
amelyik meg ne érezte volna a hábo-
rut. Ámde szinte csudálatos, hogy az 
altruisztikus vállalatoknak nem mint 
hitték: ártott, hanem ellenkezőleg, — 
használt a háboru tisztitó tüze. Csak 
az első napokban volt a hábo-
runak földrengésszerü hatása. Ekkor a 
cseréplábakon nyugvó gazdasági válla-
latok egymásután romba is dőltek. A 
szövetkezetek szilárdul össze rótt kő-
fala kiállta a földrengést, sőt ezeket a 
falakat összetartó erkölcsi erő mintha 
megnagyobbodott volna. A szövetkeze-
tek ma szilárdabbak, mint valaha. 

Beszéljenek erről a számadatok, 
melyeket a " H a n g y a " évi jelentésé-
ből veszünk elő. A " H a n g y a " mult 
évi áruforgalma meghaladta a 46 
millió koronát. Az előző évben még 
csak 3 0 millió volt a forgalom. Az 
emelkedés tehát több mint 50 száza-
lékos. Imponáló szám ez, ami csak 
annak a jele, hogy a fogyasztó kö-
zönség levonta a nehéz idők tanulsá-
gait, a szövetkezetek falain belül meg-
növekedett az összetartás, az egyetértés. 

Pedig a Hangyának nem kis aka-
dályokkal kellett megküzdenie, hogy 
üzleti fölényét megőrizhesse. Küzdött, 
mint a többi kereskedő, az árubeszer-
zés. az áruszállitás nehézségeivel. Tiszt-
viselőinek nagyrésze — kereken 221 
ember — hadbavonult. Ugyanez tör-
tént a kötelékébe tartozó falusi szö-
vetkezetek számos vezetőjével. Az itt-
hon maradottak azonban nem csüg-
gedtek és elvégezték a távollevők 
munkáját is. Az északi vármegyékben 
levő néhány szövetkezetet a hadvise-
lés is érintette, azonban mind e bajo-
kon keresztülgázoltak a szervezett fo-
gyasztók s az eredmény az, hogy Ma-
gyarország egyik legnagyobb szövet-
kezete, a Hangya, szinte szárnyaló 
emelkedést tüntetett fel. 

Nosza szétrebben áz egyszeribe mint 
a csibesereg, ha lecsapott közzé a kánya. 

Most kezdődik aztán a hadd-el hadd. 
Tel jes gőzzel, teli torokkal rázendül a 

kardal, a guny- és szitokhangverseny szilaj 
áriáit heves ütembea viszhangozzák az ut-
cák és sikátorok. 

Az egész környék népe odarohan a 
keritéshez, vagy ki siet a kapuajtóba, még 
Pozsár kovácsmester uram legényei is abba 
hagyják a pörölyőzést s ott teremnek teljes 
számmal a mühely előtt . . . Perjéssy Jancsi 
inasgyerek szemében pedig kigyul a harci-
tüz . . alig tudják visszatartani. 

Hát hiszen hallani hallotta ő már a 
zsivajt mindjárt, mihelyt elkezdődött, de 
most már a süket is észrevehette, hogy be-
következett a nagy esemény és az eddigi 
próbacsatározás általános heves offenzivába 
tört ki. 

Jancsi irigységtől keserü lélekkel látja, 
mint repülnek a gőröngyök mindenfelől, 
malter- és kőbombákkal s kukoricacsutka-
srapnelekkel vegyest, amiket előre elkészit-
ve rejtegettek zsebeikben a kis csirkefogók. 
És ő nem lehet ott ! 

(Folytatása következik.) 
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A je lentés részletesen felsorol ja , 
hogy a szövetkezet vezetői mivel el-
lensulyozták a h á b o r u o k o z t a nehéz 
ségeket, T a n u l s á g o s o l v a s m á n y ez min-
den érdeklődőnek . Kitünik a t ö b b e k 
között, h o g y a szervezet t ség n e m c s a k 
erőssé, de ö t le tessé és t a l á l é k o n n y á is 
teszi az embereket . É r d e k e s ezenkivül 
a je lentésben az, mely a H a n g y a há-
borus jó tékonyságáró l számol be . A 
szövetkezeti fil lérekből mindig jut bő-
ven a j ó t é k o n y c é l r a is. A j e l en tés egy-
részét a j ö v e n d ő tervek körvonalozása 
képezi. A fogyasztás nagyarányu emel-
kedése szinte természetszerüleg kész-
teti a Hangyát a termelés felkarolá-
sára. Gyárakra van szüksége a H a n -
gya köré csoportosuló fogyasztóknak, 
hogy a gyártási haszon is a fogyasz-
tóké marad jon s a gyárak m e g is 
lesznek, mihelyt az idő kissé tisztulni 
kezd, ami ismét csak azt bizonyit ja , 
hogy a s z ö v e t k e z e t e k b e n rejlő erő nem 
csak kereskedelmi téren, de ipari téren 
is tud hasznára lenni a közgazdaság i 
előrehaladásnak. A szervezett fogyasz-
tók csatá ja a mult évben is g y ő z e l m e s 
volt tehát. O k u l h a t be lő le az egész 
ország népe , de okulhatnak k ü l ö n ö -
sen a szövetkezeti ügy ellenségei, 
akiknek végre is be kell látniok, hogy 
olyan mozgalmat, amelynek erkölcsi 
alapja van, megakasztani nem lehet. 

A magyar katona méltatása! 
Egyes cseh és más, nem magyar szár-

mazásu tiszteknek, katonai fellebbvalóknak 
az utóbbi időben nyilvánosságra jutott lel-
ketlen tulkapásai, melyekkel a magyar ka-
tonákat némely helyen illették s melyeket 
az egész vonalon, a sajtóban, a képviselő-
házban S magán körökben élénken és fel-
háborodva tárgyaltak az egész országban, 
a közvéleményben általános lehangoltságot 
okoztak, sőt számtalan helyen rossz vér: 
szültek és a felkavart fantáziáknál már oda 
magyaráztatik, hogy "magyar katonáink-
nak világraszóló hősiessége, vitézsége, bá-
mulatra méltó bátorsága és halált megvető 
önfeláldozása és sikerei, melyekkel az ár-
mádia, a szövetséges hadseregek győzel-
meit biztositották és számtalan csatát hő-
siesen eldöntöttek, a legfőbb katonai kö-
rök és parancsnokságoknál nem találnak 
kellő méltánylást, hogy a magyar katonák 
őseitől öröklött vitézsége nem részesül 
méltó elismerésben, Ő excellenciáját " Tisza 
István miniszterelnököt arra inditották, hogy 
illetékes helyen eziránt diszkrét kérdést 
intézzen. 

Ezen kérdésre levél utján kapott vá-
lasza minden magyar katonanak elégtetele, 
sőt büszkesége is lehet, amiért azt lapunk 
hasábjain leközölni kötelességünknek tart-
juk, sőt ha lehetne e lappéldányunkat min-
den nagykőrösi katonának meg is külde-
nénk, hogy fiaink lássák és tudják meg, 

miképen vélekedik róluk a legfőbb hadve-
zérük, ő cs. és kir. f e n s é g e , Frigyes főher-

ceg és a legjobb katonai parancsnokságok 
kivétel nélkül. 

A levelet Ő excellenciája a képviselőház 
tárgyalása alkalmával — kivonatilag felol-
vasta s az erre vonatkozó része, mely a 
hadsereg főparancsnokságának fölfogását 

oly kétségbevonhatatlanul és őszintén jel-

lemzi, — a következő : — Frigyes királyi 
herceg a többi között ezeket mondja : 

"Az egész magyar nemzet lélekemelő 
összetartása és nagyszerü áldozatkészsége, 

nemkülönben fiainak halálmegvető hősies-
sége, melyet a hatalmas világküzdelemben 
tanusitanak, olyan tények, melyek elől senki 

sem zázkózhatik el, melyek mindanyiunkat 
csodálattal töltenek el s melyeket ugy én, 
valamint a haderő minden számottevő tagja 
föntartás nélkül elismer és méltányol. 

Teljességgel osztozom excellenciád 
(Tisza gróf) nézetében, hogy a magyarok 
nemzeti lelkesedésének megnyilatkozása ér-
tékes erőgyarapodását jelenti hadseregünk-
nek. Távol áll tehát tőlem, hogy a magyar 
elemet háttérbe szoritsam, a haderőben való 
előbbrejutását meghiusitsam és dicsőségét 
elhomályositsam." 

Azután egy más helyen igy folytatja: 
— "Fájdalom, tény, hogy a magyar 

elein a tisztikarban a kivánt mértékben nincs 
képviselve, hogy aránylag kevés magyar 
tiszt foglal el vezető állást és hogy arány-
lag kevés a magyar vezérkari tiszt." 

Tisza grófhoz fordul, a magyar állam-
hoz és a magyar társadalomhoz, hogy já-
ruljanak hozzá e bajnak orvoslásához és azt 
mondja : 

"Csak biztosithatok mindenkit, hogy 
az igyekezet, hogy a haderőnek a legjobb 
magyar elemeket megnyerjük, nemcsak ben-
nem, hanem a haderő minden illetékes té-
nyezőjében őszinte támogatóra fog találni, 
mert a magyar jellem, a magyar tempera-
mentum és a magyar értelem értékes nem-
zeti tulajdonságait mindnyájan becsüljük." 

És azután ezzel végzi: 
"Mindent összefoglalva, mégegyszer 

hangoztatni kivánom, hogy a legteljesebb 
szimpátiával viseltetem a magyarság iránt, 
hogy annak a haderőben leendő érvénye-
sülését örömmel üdvözlöm és hogy az ille-
tékes tényezőknél, vagy akár a véderő 
egész kategóriájánál magyargyülölő áram-
latok semmiesetre sincsenek. 

— Rosszakarat és irigység, valamint 
egyesek bünös tulkapása sohasem irtható 
ki egészen, de valahányszor ezek napfényre 
kerülnek, a haderő részéről mindig méltó 
megtorlásban részesülnek." 

A NAGYKŐRÖSI 

GAZDASÁGI EGYESÜLET 
H I V A T A L O S K Ö Z L E M E N Y E I . 

A nagykőrösi Gazdasági Egyesület f. 
év március 12-én d. u. 4 órakor tartja évi 

rendes közgyülését az egyesület központi 
helyiségében. 

T á r g y a k : 

1. Igazgató választmány évi jelentése. 
2. Számvizsgáló bizottság jelentése. 
3. Költségvetési előirányzat. 
4. A kisorsolt választmányi tagok he-

lyére 19 uj választmányi tag választás. — 
(A kisorsolt tagok ujra választhatók.) 

5. Jelentések. 
6. Inditványok. 

— Legelő és legel te tésre váró jó-
szág bejelentése. Felkérjük mindazokat, 
akik jószágaikat legelő hiányában legelőre 
óhajtják kiadni, ugyszintén azokat, akik le-
geltetésre bizonyos általok meghatározott 
dijért legelőt adhatnak, hogy ezen körül-
ményt a Gazdasági Egyesület titkári hiva-
talában bejelenteni sziveskedjenek. 

— Szuperfoszfát megérkezett és a 
tagok rendelkezésére áll. 

F e l k é r j ü k mindazokat, akik malacot elő-
jegyeztek, hogy a 6 hónapos drbokra egyen-
ként, a választásiakra pedig páronként 100 
korona előleget az egyesület pénztáránál 
naponként délután 4 — 6 óra között befi-
zetni sziveskedjenek. 

HIREK. 
— Gazdasági egyesületünk II. évi 

rendes közgyülése március 12-én d. u. 
4. ó rakor lesz. 

— Hősök halála. Élet-halálharcunk 
véres küzdelmei ujabb áldozatot követel-
tek a haza oltárára. Az oroszokkal vivott 
őszi csatákban elesett egy kiválóan kép-
zett, jeles ifju, egy nagyra hivatott, fényes 
tehetség, müvelt lelkü, nemes szivü fiatal-
ember, főgimnáziumunknak jelesen érett nö-
vendéke, Buzás Ferenc solti református lel-
kipásztor fia, az igen-igen szeretett, egyet-
len fiu. Buzás Ernő a 23. honvédgyalog-
ezred III zászlóalja 11. századának az I. 
osztályu nagy ezüst vitézségi éremmel való 
kitüntetésre fölterjesztett zászlósa, a 3. sza-
kasz parancsnoka, aki 1915. november 4-én, 
életének 23-ik évében Galiciában, a siemi-
kowcei ütközetben győzelmes roham után 
hősi halált halt. A család hazahozatta az 
ideiglenes nyugvóhelyül szolgált rosocho-
wacieci temetőből, feledhetetlen drága ha-
lottját a solti református templomtéren vég-
zett egyházi szertartás után a solti refor-
mátus temetőben helyezte örök nyugalomra. 
A meginditó gyászjelentés e szavakkal zá-
rul : "Az ifju hősnek, — aki lángoló lelke-
sedéssel, a diadal erős reményével és "az 
Istenben bizó hit " paizsával önként ment a 
haza védelmére és cserlombbal behintett 
paizson tért vissza; aki mig élt : örömünk, 
büszkeségünk volt és amig élünk: bána-
tunk lesz, — a harc után legyen édes, bé-
kés pihenése! Kisérje sirjába a haza há-
lája ! Emlékét övezze hősi g lór iá ja ! " Mi is 
könyező szemmel, bánatos szivvel gyujtjuk 
meg az elhunyt hős ifju, a szelid, kedves 
fiu sirja felett a nem muló, jó emlékezet 
gyászos fáklyáját s megnyugvást, vigaszta-
lást kivánunk a tiszteletreméltó szülei és 
testvéri sziveknek. ( — f . ) 

— A Kálvin Szövetség f. hó 27-én, 
vasárnap d. u. 5 órakor a főgimnáziumi 
tornacsarnokban a következő renddel tartja 
vallásos estélyét. XC. zsolt. 1. v. Te ben-
ned biztunk eleitől fogva, énekli a népisko-
lai énekkar Szücs Dénes vezetése mellett. 
Imádkozik s evangéliumot olvas Patonay 
Dezső. 1. Csendes é j ; Gruber F.-től. 
2. Sion lánya, jer, örvendj. Händler G. F.-
től énekli Horváth Mariska. Emlékezés 
Huss Jánosra cimen felolvasást tart Hor-
váth József. Mendelson : Velencei gondo-
ladalát zongorán előadja Schneider Ma-
riska. Szügyi József: Karácsonyest, énekli 
Szalontai Ferenc. Levél a San-partjáról, 
irta Sassy Csaba, szavalja Király Erzsike. 
Záróének 225. dics. 5. v. Óh békességnek 
Istene! Perselyes adakozás. A vallásos es-
télyre mindenkit szivesen látott vendégül 
fogadunk. 

— Pénztárnoknő választás. A gaz-
dasági egyesület a felszaporodott pénztá-
rosi teendők ellátása céljából pénztárkezlő-
női állást szervezett és erre Hevesi Juli-
ánna kisasszonyt választotta meg. 



4. oldal. Nagykörös és Vidéke VI-ik évfolyam. — 24. szám. 

— Közgyülés. Nagykőrös r. t. város 
képviselőtestülete ma délelőtt fél 11 óra-
kor a városi szálloda emeleti disztermében 
rendkivüli közgyülést tart. Tárgyak: 1. Ko-
vács Ambrus pótharaszti bérlő kérvénye 
haszonbér fizetésre halasztás adás iránt. 2. 
Szabó Károly v. számtiszt kérvénye 2 havi 
szabadság adása iránt. 3. Szentpéteri Géza 
adótanácsnok és társai kérvénye Izsó Imre 
sertéskereskedő katonai szolgálat alóli fel-
mentésének kérelmezése tárgyában. Határo-
zatok hitelesitése iránti intézkedés. 

— A bokrosi akolkertben lévő 
szénaraktár bérbeadó. — K. Faragó 
Dénes gazdatanácsnoknál a bérleti 
feltételek megtudhatók. 

— A Bolgár Vörös Kereszt javára 
ujabban a következő gyüjtőivek és ado-
mányok érkeztek be. Református népisko-
lai növendékek 79 .96 K és 1 dinár. Tanitó-
képző tanárai és növendékei 11 .70. Pol-
gári leányiskola tanárai és növendékei 
18 .60. Népbank 20. I. Temetkezési társulat 
5. Városi Kaszinó 44. Gazdasági Egyesü-
let 19. Kérjük a még künn levő ivek be-
szolgáltatását. 

— A lapok járatásának mértéke, 
fokmérője egy-egy társas kör anyagi erejé-
nek és szellemi élete elevenségének. Méltó 
dicsekvéssel irhatjuk, hogy Gazdasági Egy-
letünk fennállásának mindössze 3-ik évében 
harmadfélszáz koronát költ évente lapokra 
és folyó iratokra. Járatja az összes helyi 
lapokat s ezért előfizetett a f. évtől kezdve 
a "Nagykőrösi Ujság " laptársunkra is, mely 
eleddig nem járt olvasótermébe. 

— A tanév rendes időben lesz be-
zárva ez évben, vagyis a vallás és közok-
tatásügyi miniszteri rendelet szerint a tanév 
rendes tartama megmarad. Kivétel ez alól 
csakis a speciális okok miatt lehet egyes 
iskolák részéről. 

— Postai hadisegélybélyegek. A 
kereskedelmi miniszter rendeletére a postai 
hadisegélybélyegek összes értékfajait vala-
mennyi kincstári és I. oszt. nem kincstári 
postahivatal köteles árusitani. Indokolt 
esetekben az igazgatóságok más nem kincs-
tári postahivatalokat is megbizhatnak a 
hadisegélybélyegek egész sorozatának áru-
sitásával. 

— A vidéki ipar háborus föllendü-
lésének, a kisiparosok nehéz, háborus 
megélhetési viszonyainak javitásában kor-
szakalkotó munkát fejtett ki a Szentesi Bőr-
ipari Szövetkezet, mely 1914. aug. 24., — 
1915. dec. 31-ig terjedő müködése alatt 
300,000 korona értékü bakkancsot szállitott 
be a katonai ruhatár részére. Ez a nagy-
szerü tevékenységet kifejtő szövetkezet, 
melynek lelkes vezetése Torday Lajos szen-
tesi áll. főgimn. tanár, jeles földink párat-
lanul szorgalmas és szakértő kezeiben van, 
— ő a szövetkezet igazgató elnöke — a 

lefolyt I. üzletévi müködése alatt 7036 kor. 
24 fill. tiszta nyereséggel zárta le müködé-
sét amellett, hogy a kisiparosok százainak 
biztositott tisztességes megélhetést. Beszé-
des számok, követésre méltó példa! 

— Sárgaréz mozsarakért és mozsár-
tőrükért, melyek hadi célokra igénybe lettek 
véve — a járó térités kilogramonként 2 
korona 50 fillérben állapittatott meg. 

— Gazdátlan lovak és kocsikat 
— amelyek a harctérről visszaérkeznek sem 
megvenni, sem eladni nem szabad, hanem a 
cs. és kir. katonai parancsnoksághoz kell 
bejelenteni. 

— A gazdasági egyesület tanyai 
központokat létesit határunkban, a tanyai 
lakosságnak az egyesülettel minél szerve-
sebb, közvetlenebb összeköttetésbe hozatala 
céljából. Bárány Ágoston titkári jelentése, 
mely nyomtatásban is megjelenik és min-
den tagnak meg fog küldefni, teljes világi-
tásban bemutatja e központok szervezésé-
nek alapvető fontosságát, ugy az egyesület 
fejlődésére, mint a gazdaközönség életbe-
vágó érdekeinek minél biztosabb érvényesi-
tésére vonatkozólag. A tanyát közelebb hozni 
a városhoz, belekapcsolni a modern hala-
dás lüktető vérkeringésébe és azt ugy, hogy 
a tanya mégis megmaradjon annak, aminek 
lennie kell: az ország aranyat ontó élés-
tárának, a magyarság anyagi és vérbeli erő-
forrásának, — valóban nagyszerü feladat, 
nemzeti, döntő jelentőségü munka! S ezt 
vannak hivatva a jövőben teljesiteni a ta-
nyai központok. Egyelőre négy központot 
létesitett Gazdasági Egyesületünk igazgató-
választmánya : a Felső-járáson Fodor József 
tanitó, a Csemőben Szarka István tanitó, az 
Alsó-járás—Ludas határrészén Balogh Sán-
dor tanitó, Besnyőben Szücs Ádám tanitó 
vezetésével. A tanyai központok egyelőre a 
titkárság közvetlen vezeték alatt s irányi-
tásával müködnek, mint a tanyai lakosság-
nak az egyesülettel s az egyletnek a külső 
birtokossággal összekötő, hiradó és közve-
titő szervei, mint ugynevezett "kirendeltsé-
gek," — de természetesen nem hivatali, 
hanem bizalmi, szivélyes alapon. A választ-
mány egyben köszönetet mondott a községi 
iskolaszék elnökségének, Danóczy Antalnak, 
hogy a tanyai lakosság gazdasági érdekei 
iránt való helyes érzékétől vezérelve az en-
gedélyt e mellékes bár, de fontos tiszt-
ségre a tanyai tanitó urak részére kieszkö-
zölte. 

— Fogorvos i mütermet nyitott a 
fővárosban, IV. ker. Kossuth Lajos-u. 20. 
sz. alatt, a modern foggyógyitás min-
den eszközével gazdagon fölszerelt or-
vosi szalonjában dr. Halász Margit, a Dol-
linger-klinika és a Pajor-szanatórium volt 
segédorvosa, Halász Zsigmond földink, bu-
dapesti torna s vivó tanár nagytudásu, ki-
válóan képzett leánya. Mütermét már is 
többen keresték fel városunkból, kik a leg-
nagyobb elismeréssel nyilatkoztak a bájos 
doktornő szakértő kezeléséről, ügyes gyógy-
módjáról és szives előzékenységéről, mely-
lyel szükebb hazája lakóit fogadja. 

— Az országgyülési képviselő vá-
lasztók névjegyzékének kiigazitása és az 
összeiró bizottságok alakitása tárgyában a 
központi választmány febr. 22-én tartott 
gyülésében a következő három összeiró bi-
zottságot alakitotta meg : — 1. A város I., 
II., III kerületeit és 1. 2. 3. járásait magá-
ban foglaló első szavazókör összeiró kül-
döttségének elnöke Bordács Szilárd, hely. 
elnöke Cseri László, rendes tagja dr. Bál-
lá József, póttag J . Nagy József. — 2. A 
város IV. V. VI. kerületeit és 4. járását 
magában foglaló kör összeiró küldöttségé-
nek elnöke dr. Kökény Dezső, hely. elnö-
ke Hegedüs Dénes, rendes tag Szalay La-
jos, póttag dr. Frőhlich Pál. — 3. A város 
VII., VIII., IX., X. kerületeit és 5., 6. járá-
sait magában foglaló kör összeiró bizottsá-
gának elnöke Danóczy Antal, hely. elnöke, 
Szappanos Sándor, rendes tagja Szalay 
Ambrus, póttag dr. Jalsoviczky László. Az 
összeiró bizottságok márc. 13., 14. és 16. 
napjain d. u. 2—5-ig végzik a kiigazitást a 
városi szálloda emeleti termében. 

— A kisebb hadikórházak megszün-
tetése. Mint értesülünk, a katonai parancs-
nokság intézkedése folytán több kisebb, 
mintegy 250 kisegitő kadikórház müködé-
sét szüntetik b e ; egyrészt azért, mert a na-
gyobb hadikórházakban intenzivebb az el-
lenőrzése a betegeknek, másrészt csekély 
beteg létszám mellett egyes kisegitő hadi-
kórházak müködésének nincs értelme. 

— A gyufa kartel azzal a nyilatko-
zattal igyekszik megnyugtatni a fogyasztó-
kat, hogy nem áll küszöbön a hazai gyufa 
gyártmányok árának emelése s ezután is 4 
fillérért árusítható a gyufa doboza. Tehát 
még most a küszöb előtt nyugodtak lehe-
tünk, s talán ne is bosszankodjunk a mos-
tani "masina " miatt, mert hát azok finom 
fából készült mindannyian fejes drága gyuj-
tószálak. Aki nem hiszi, próbálja meg, de 
ne lobbanjék ám hamarébb haragra, mint 
a gyufa lángja, ha egy néhány százalék el-
törik vagy nem gyullad meg belőlük, mert 
be kell érni velük. Kartel. Kartel! 

— Katonaruhás lókötő. Hiába ol-
vasunk nap-nap után arról, hogy ravasz 
emberek felhasználva a katonaruha varázsát 
kizsebelik a jóhiszemü embereket, azért 
csak akadnak áldozatok, akik nem tanultak 
a más kárán. Megtörténik az világlátott 
városi emberekkel is, nem csoda hál, ha a 
tapasztalatlan, tanyai gazdát könnyen meg-
csalja egy-egy kóker. Lajosmizsén történt, 
hogy folyó hó 16-án éjjel egy magát 28 
évesnek mondó magas, kis barna bajuszu 
katonaruhás férfi bezörgetett Bujdosó Mihály 
tanyai gazdához azzal a kivánsággal, hogy 
adjon neki egy lovat, mert ő katonaruhás 
csendőr, s egy tolvajt kerget, akinek gyalog 
nem ér a nyomába. Majd másnap vissza-
jön a lóval. Szegény ember habozott, de 
győzött a csendőri hatalom iránti respektus 
s a jobbik lovát odaadta a talmi katona-
csendőrnek, aki vigan vágtatva nyargalt ki 
a tanyaudvarról az éjszakába — zsiványt 
kergetni. Azóta oda a ló és a katona és a 
szegény jóravaló magyar szorongva figyeli, 
hogy merről jön vissza a sárga a csend-
őrrel. A hatóság is vizsgálja a ló nyomát, 
de arra, ami a nyomot hagyta, mindezideig 
nen tudott ráakadni. 

— Amazonok zászlóal ja ! Nők a 
h a d s e r e g b e n ! Névtelen levelet kaptunk 
a minapában. A kétségen kivül bájos le-
véliró, — aki sajnálatunkra a névtelenség 
bosszantó titka alá rejtette bájait — igy 
ir: "Tekintetes Szerkesztőség! Mai napon 

értesültünk, hogy nemsokára megkezdődik 
a 18 évesek behivása. Tehát mi nők is — 
18. évtől fogva 30-ig — felajánljuk magun-
kat. Reméljük: egészségünkkel és bátor 
magatartásunkkal győzni fogunk, ugy mint 

a somogyi 44-es bakák. Kérjük az értesi-
tést a vasárnapi ujságszámban, miután egye-
lőre százan vagyunk, akik pályázunk. Ad-
juk mindnyájan tiszteletünket, szentelje meg 
az Ur zászlónkat. Tisztelettel N. N." — A 
bátor és önfeláldozó ajánlatra feleletünk 
ez : végtelenül sajnáljuk, hogy nem vagyunk 
katonák, csak nélkülözhetetlenek. S bár mi 
ugy gondoljuk, hogy önökre, bá jos isme-
retlen százaim! itthon vár fontos feladat a 
nemzet fentartása körül, nem akarunk önző 
szinben tünni föl s ezért azt tanácsoljuk : 
tessenek sorozásra, illetve vizitációra je-
lentkezni a kecskeméti hadkiegészitő pa-
rancsnokságnál! Hátha "alkalmas- "aknak 
találják önöket frontszolgálatra! — Próba! 
Szerencse! 
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— Tar ta lékos katonák nősülése . 
Az igazságügyi és honvédelmi miniszterek-
kel egyetértésben értesitette a belügyminisz-
ter a törvényhatóságok első tiszviselőit, 
hogy azok a katonai személyek, akiknek a 
védtörvény szerinti rendes tényleges szol-
gálati kötelezettsége már letelt, akik azon-
ban a háboru miatt tényleg a tartalékba 
át nem helyeztettek, hanem továbbra is a 
tényleges szolgálatban visszatartattak, a 
nősülés szempontjából ugyanoly elbirálás 

alá vonandók, mint a tényleges szolgálatra 
bevonult tartalékosok, vagyis nősülésükhöz 
a katonai hatóság engedélyére nincs szük-
ségük. 

— A j ö v e d e l e m a d ó alá tartozó 
jövédelmek bevallása tárgyában a pénzügy-
igazgatóság által kiadott hirdetmény szerint 
mindenki, akinek összjövedelme az 1915. 
évben a 20.000 kor-át meghaladta, ezen őt, 
illetve a vele közös háztartásban lévőket 
megillető összjövedelméről — származzék 
az akár a magyar szent korona országainak 
területéről akár külföldről 1916. évi március 
hó 15-ig bezarólag vallomást adni tartozik. 
A vallomás az előirt vallomási iven adandó be. 

Közgazdaság. 
Ingatlanok forgalma. 

1916 január 15-től február 17-ig. 
Mihály György és neje megvették K. 

Szabó Pal ingatlanát 1350 kor. 
Pécsi János és neje megvették Szabó 

Józset es neje 515 n.-öl lencsés-világos 
szőlőjél 500 kor. 

Ifj. Molnár Ferenc és neje megvették 
B. Tóth Ferenc ház- és malomingatlanát 
175.000 kor. 

Czirják Ferenc és neje megvették Ko-
monyi Józsefné Hatvani Juliánna 2 h. 354 
n.-öl feketei ingatlanát 5331 kor. 

Német Ferencné Dabizs Teréz meg-
vette Komonyi József és neje 2 h. 418 n.-
öl ingatlanát 5427 kor. 

Kopa Ferencné Molnár Eszter meg-
vette Komonyi József és neje 2 h. 418 n.-
öl ingatlanát 5427 kor. 

Szabó Mária megvette Nagy Lajos és 
Nagy Mária ókécskei 610. sz. házát 2000 
koronáért. 

Galgóczi László és neje megvették 
Baski Gábor VI. ker. 120. sz. házát 3000 
koronáért. 

Tóth János és Kovács Mária meg-
vették G. Szabó Pál 3 h, 180 n.-öl bántős-
bánomi szőlőjét 4000 kor. 

Id. Sánta Lajos megvette Sánta Lajos 
és neje 9 hold ujkécskei árkus-dülőbeli in-
gatlanát 4100 kor. 

Szombati Lajos és neje megvették 
Csillag Béniné ókécskei 611. sz. házát 2000 
koronáért. 

Papp Sándor megvette özv. Takács 
Béláné X. ker. 95. sorszámu házát 7836 kor 

Kovács György és neje megvették 
Papp Ferenc és neje V. ker. 177. sz. házát 
6000 kor. 

Ifj. Váradi Pál és neje megvették özv. 
Deák Józsefné s gyermekei 1 hold 28 n.-öl 
hosszúháti szántó s 1 h. 168 n.-öl szőlő in-
gatlanát 5600 kor. 

Bakó Mihály és neje megvették Ko-
monyi György 703 n.-öl vizállási szántóját 
1200 kor. 

Kiss Ferenc és neje megvették R. Nagy 
János 1 h. 279 n.-öl gógányi szőlőjét 1200 
koronáért. 

Paci árjegyzék. 
Nagykőrös, 1916 feb. 25. 

I. Élelmiszerek. 
(Tejtermék, tojás, kenyér.) 

Te j 1 liter 
Turó, 4 csomó 
Vaj, 1 drb. 
Tejföl (1 mérték 2 dl.) 
Juh sajt, 1 kg. idei 
Tojás, 1 db 
Tojás, 4 db 
Tojás, 100 db 
Félbarna kenyér 

II. Baromfipiac : 
Hizott lud 
Sovány lud 
Hizott kacsa 
Sovány kacsa 
Tyuk 
Csirke 
Idei sovány liba 
Kapppan 
Gyöngytyuk 

kg.-ként 
kg.-ként 
egy pár 
kg.-ként 
egy pár 
egy pár 
1 pár 
egy pár 
kg.-ként 

III. Gabonapiac : 
Tiszta buza 

Krumpli 1 mázsa 
Széna 1 mázsa 
Szalma 1 kocsi szám 
Rozs 100 kg. 
Árpa 100 kg. 
Zab 100 kg. 
Kukorica 100 kg. 

Soványsertés árjegyzés. 
Eredeti tudósitás Url Rezső sertésbizomá-
nyostól, Budapest, Népszinház-utca 22. sz. 

1916 február 23. 
Sertésvészen átment sertések : 

kilogramm fill. 

Sertésvészen át nem ment sertések : 
kiogramm fill. 

Árak élősulyban kilogrammonként 4 
százalék árengedmény. Irányzat: lanyha. 

Bécsi sertésvásári jelentés. 
Eredeti tudósitás Schleiffelder és Társai 

cégtől (Bécs, St. Marx.) 
1916. évi február 22. 

A mai vásárra összesen 6672 darab 
sertés volt bejelentve, beérkezett azonban 
1850 süldő és 3923 zsirsertés és pedig: 

Magyarországból 
Galiciából 

Osztr. tartományokból 
Összesen: 

Az üzlet irányzata: igen szilárd volt. 
Prima magyar sertés 

kivételesen — — 500 fill. 
Közép sertés 
Öreg sertés 
Könnyü- és szedettsertés 
Süldő (lengyel erdélyi) 
Szerémségi 
kilóként élősulyban fogyasztási adó nélkül. 

2 3 9 2 — k i . 1 9 1 6 szám. 

Hirdetmény. 
Figyelmeztet jük a szőlőbir toko-

sokat , hogy a peronoszpóra ellen az 
egyedüli védekező szer e rézgálic illetve 
annak jól készitett friss oldata. 

Minden m á s nagy reklámmal 
hirdetett szer csak a szőlő b i r tokosok 
megkárosi tásával jár. 

Ilyen szer többek között a Permol , 
a Perroc id , a Caprin stb. 

N a g y k ő r ö s 1 9 1 6 évi febr. hó 
2 5 - é n . P ó k a 

polgármester . 

Lapklhordőkat keresek. 
március 1-ére a IV. V. VI. 
VII. VIII. IX és X. kerületi 
előfizetők részére. 

Évi fizetés 450 korona. 
havi részletekben fizetve. 

Ajánlatokat sürgősen kér 

D. Tóth Ferenc. 

Ligeti Lajos Kitüntetve 
1885-ben 

nagy 
éremmel 

Kitüntetve 
1891-ben 

ezüst 
éremmel hangszerkészitő tudomásá-

ra h o z z a a n. é . k ö z ö n s é g n e k , hogy mindennemü zongora és cim-
balom javitásokat elfogad a l e g p o n t o s a b b é s l e g j u t á n y o s a b b á r b a n . 

Javitások bármikor bejelenthetők Pártos-
téle vendéglőben. — (Gabonapiactér.) 

És egyuttal t. közönség tudomására hozza, hogy a már 
eddig is j ó h i rnévnek ö r v e n d ő saját készitményü 

czimbalmai és zongorái a legujabb haladá-
sok és saját talál-

mányai felhasználásával ugy készülnek, hogy azok bármely kül-, vagy 
belföldi gyár készitményeivel nemcsak hogy a versenyt kiállják, de készitési 
módjuk, valamint szép telt, egyenlő hangjuk, tartós hangolásuk, tetszetős kül-
alakjuk folytán ezeknek részben föléje is helyezhető s igen jutányos árak-
kal szolgál. A zongorákat mindennemü kivitelben, bécsi és amerikai rend-
szerben és gépezettel, diófa, tölgyfa, amerikai diófa, mahagoni és paliszánder, 
fehér habos kőrisfából, elegáns faragványokkal és gravirozásokkal, valamint 
valódi ébenfából rézbetétekkel, minden szobabutor minta után készit. Egye-
düli mestere az alföldön. Nem kell többé idegen országból hozatni és a pén-
zünket kivándoroltatni. Felhivja a magyar zongorakedvelő közönség figyelmét, 
hogy csak magyar emberek által készitett zongorát vásároljon. Fő törekvése, 
hogy Magyarországon a zongoragyártást meghonositsa és hogy azt magyar 
emberek készitsék. 

Szives pártfogást 
kér tisztelettel Ligeti Lajos hangszerkészitő. 



6. oldal Nagykőrös és Vidéke VI-ik évfolyam. 24. szám. 

2444—ki. 1916 szám. 

Hirdetmény. 
Felhivatnak azon szőlőbirtokosok, 

akik ujabb telepitésü szőlőjüket adó 
alá be nem jelentették is, hogy rézgálic 
szükségüket a földadó nyilvántartó 
hivatalon folyó évi márc. hó l-ig ok-
vetlenül jelentsék be, mivel egyébként 
a hatósági rézgálicra nem számithat-
nak. 

Nagykőrös 1916 évi febr hó 
25-én. Póka 

polgármester. 

Kiadó ház. 
IV. ker. 411. sz. alatt két szo-

bás lakás, konyha, éléskamra, külön 
udvarral, május 1-től kiadó. Megtudni 
lehet Kerekes Pálnál. l-2v 

özv. Meskoviczy Láslóné IV. 
ker. 78. sz. (Piactér) házánál egy üz-
lethelyiség folyó év május 1-től több 
évre haszonbérbe kiadó; értekezni le-
het a helyszinén. 1 

özv. Hegedüs Lászlónénak IV 
ker. 366. sz. házánál, — a Polgári is-
kola szomszédságában — egy telje-
sen különálló lakrész május 1-től kiadó; 
értekezni lehet a fenti tulajdonossal. 1 

I. ker . 29. sz. alatt egy udvari 
lakás folyó évi május 1-től, több évre 
is, haszonbérbe kiadó; értekezni lehet 
ugyanott Pesti Pál nyug. tanitó urral. 

Fazekas Józsefnek a szolnoki-
utcai házánál 2 utcai szoba, konyha, 
pince, padlás és fáskamra; ugyszintén 
V. ker. 148. sz. egy nagyobb és egy 
kisebb lakás május 1-től kiadó. 

X. ker. 187. sz. alatt egy szoba, 
külön álló konyha, padlás és kamrá-
ból álló lakás május 1-től kiadó; ér-
tekezni lehet Gerece Erzsébet tulajdo-
nosnővel. 2-2 v 

özv. Szalay Sándorné IV. ker. 
409. számu házánál, egy padlós szoba, 
konyha, éléskamra, kamra, padlás, ser-
tésól, külön udvarral május 1-től kiadó; 
értekezni lehet a fenti szám alatt a tu-
lajdonosnővel. 1 

A Kecskeméti utcában, Pozsár 
László kovácsmester ur szomszédsá-
gában egy szoba, konyha, kamra és 
sertésólból álló lakás; továbbá egy tá-
gas mühelyhelyiség, együtt vagy külön 
is kiadó. Kiadja Máté Gyula nyug. ta-
niót VI. ker. 152. szám alatt. 2-3v 

Kohn Náthán kereskedőnél két 
utcai szoba, előszoba, padlás, pince 
május 1-től kiadó. 2-3v 

Fülöp Lajosné V. ker. 116. sz. 
háza, mely áll 3 szoba, 2 konyha, 
kamra, pince, istálló és melléképüle-
tekből, szabadkézből örök áron eladó, 
cinemkelés esetén május 1-től kiadói 
Ugyanott egy nagy mángorló is van 
eladó; értekezni lehet Fülöp Dánielnél 
V. ker. 43. sz. alatt. 3-3v. 

Somogyi Gerzsonnál VII. ker. 
5. sz. alatt a Kecskeméti-utcában egy 
lakrész május 1-től kiadó; értekezni 
lehet a fenti szám alatt a tulajdonos-
sal. 2-2v. 

Eladó ház. 
F a r a g ó Balázsnak IV. ker. 196. 

sz. és II. ker. 350. sz. házai; továbbá 
a Pöczöki hegyben levő szőlője örök 
áron eladók; értekezni lehet IV. 196. 
sz. alatt a tulajdonossal. 1 

Deák Sándornak I. ker. 26 sz. 
háza — id. Dónáth László hentes m. 
szomszédságában — mely áll 2 szoba, 
konyha, éléskamra, kamra, sertésól, 
fásszin és több melléképületből, örök 
áron eladó; elnem kelés esetén május 
1-től kiadó; értekezni lehet Csákó Pál 
II. ker. 54. sz. alatti lakásán. 1-2v 

Menetrend 
1916 február hó 13-tól. 

Gömöry Jánosnak I. ker. 244 
sz. alatt levő háza örök áron eladó 
el nem kelés esetén bérbe kiadó; VI. 
ker. 91. sz. házánál pedig 3 szobás 
lakás, éléskamrával együtt bérbe ki-
adó. 4-4v. 

özv. Szabó Lajosné szülésznő 
I. ker. 111. sz. háza, — Neu Jakab 
ur szomszédságában, — elköltözés 
miatt örök áron eladó. Áll 3 szoba, 
konyha, éléskamra, pince és hozzátar-
tozó mellék épületből; értekezni lehet 
Halász László urral. 1-3v 

Dózsa Józsefné I. ker. 97. sz. 
háza, mely áll 1 szoba, konyha, kis 
külön szobából örök áron eladó; ér-
tekezni lehet Héjjas Ferencnél VI. ker. 
140. szám alatt. 2-2v. 

Gaál Gyulának II. ker. 118. sz. 
alatt levő háza, mely áll 2 szoba, 
konyha, kamra, fásszin és ólhelyiség-
ből örök áron eladó, — azonnal is 
átvehető el nem kelés esetén má-
jus 1-re bérbe kiadó. 2-2v 

A kecskeméti utcából nyiló 
néhai Szücs Antal féle IV. kerület 
Buvár-utca 464 számu ház, Halász 
László cipészmester ur szomszédsá-
gában levő ház, mely 2 külön álló 
lakrészt alkot két-két szoba és kony-
hával, azonkivül szép gyümölcsös 
tágas udvarkerttel kedvező, fizetési 
feltételek mellett örök áron eladó. 
Jelenleg azonnal haszonbérbe kiadó a 
gyümölcsös kerttel együtt. Értekezni 
lehett ott helyben is, ugy szintén 
Szücs Judith megbizottal Patay-utcai 
lakásán. 

Bán Korsós László X. ker. 126 
sz. háza, mely áll 3 szoba (melyben 
egy üzlet van), egy konyha, éléskamra, 
sertésól és nagy kocsiszinből, egy kü-
lönálló épület elkeritett udvaron, egy 
szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulaj-
donossal. 

Inokai Tóth Dénes VII. ker., Haj-
nal-u. 146. sz. alatt levő 650 négyszögö-

lerületen fekvö háza és telke, mely áll 2 
különálló kényelmes lakasból, egyikben 4 
szoba, éléskamra, zárt folyosó, alattuk nagy 
kettes pince, másikban 2 szoba, 1 konyha, 
továbbá 1 alsó konyha, kamra és istállóból 
álló melléképületből, nagy gazdasági ud-
varral és mintegy 100 négyszögöl területü 
csemege szőlő , és 350n.-öl területü jöve-
delmező gyümölcsös kertből esetleg 3 
részben is, 2 rész épületekkel, 1 rész pe-
dig házhelynek, igen kedvező fizetési felté-
telek mellett eladó, értekezni lehet a tulaj-
donossal a helyszinen vagy az irodán. 

Kiadó földek. 
P a t o n a y Dezső református lel-

kész ur Temető-hegyi mintegy 1 hold 
27 n.-öl területü szőlő es vetemény 
földje, a T . Kovács és Losonczy sző-
lők szomszédságában örök áron eladó. 
Értekezhetni fenti tulajdonossal X. ker. 
5 . sz. alatt. 1-3 

A tavaszi munkálatokhoz nagy választékban beszerezhetők : eredeti 
Bächer-ekék, 1 2 — 1 4 — 1 6 soros Melichár-
vetőgépek, 2 — 3 tagu vasboronák, továbbá 

eredeti amerikai 7 kapas lókapák, répa- és szecskavágók, kukor icamorzsolók , rosták, mérlegek 

NEU JAKAB gabonakereskedő mezőgazdasági gépraktárában. 
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Néhai Soós Pál örököseinek 
tulajdonát képező VIII. ker. 27. sz. 
házuk, mely áll két szoba, konyha, 
kamra és több melléképületből; to-
voábbá a Gáttéri-dülőben 4 vékás 
föld és a Zsiros-hegyben közel a vá-
roshoz 3 vékás szőlő birtokuk örök 
áron eladó. El nem kelés esetén ha-
szonbérbe kiadó; értekezni lehet VI. 

ker. 32 sz. alatt. (Bakos-féle ház.) 
Jászkarajenői birtok 80 kat. 

hold több évre haszonbérbe kiadó. Ér-
tekezni lehet Szurmó Istvánné V. 
Faragó Mária V. ker. 136. sz, alatti 
lakásán vasárnap délutánonként. 

V. F ar ag ó Béla tetétleni 50 kat. 
hold birtoka több évre haszonbérbe 
kiadó; értekezni lehet Szurmó Istvánné 
asszonnyal V. ker. 136. sz. alatt va-
sárnap délutánonként. 4-5 

Eladó föld. 
Szabó Lászlóné örököseinek 

hosszuháti 1 hold szőlő- és a kecske-
méti-szentkirályi 51 hold szántó- és 
kaszáló földbirtoka örökáron eladó. 
Ugyanott nagyobb mennyiségü széna 
van eladó. Értekezni lehet Cegléden, 
III. ker. 32. sz. alatt Szabó Lászlóval. 

Cz. Kovács Sándor örökösei-
nek V. ker. 45. sz. házuk és a Kül-
ső-Bánomban levő 3 vékás szőlőjük 
örök áron eladók; értekezni lehet Var-
ga Bálint X. ker. 39. sz. alatti lakásán. 

3-3v. 

Vegyesek. 
Ovodai dajka kerestetik nagy-

vendéglő melletti ovodába. Jelentkezni 
lehet V. Faragó Eszter óvónőnél. 1 

Szárat cserélek szalmáért. Cini 
megtudható a kiadóhivatalban. 

Tanuló fiu vagy leány jó fize-
téssel felvétetik Kalmár Lajos füszer-
kereskedésében. 3-3 v. 

A Kerekes-féle c s o r d a j á r á s 
mellett, az Örkényi-utszélben adok 
szalmát fuvarozásra harmadából, ha 
szecskának levágják, ugy pedig feléből. 
Továbbá ajánlok egy kazal töreket, a 
tavaszi idény vályog veréséhez. Komoly 
érdeklődkcimőnek a kiadóhivatalban. 

3-4 v. 
Egy 15 é v e s fiu ajánlkozik tel-

jes ellátás mellett 3 évre iparos tanonc-
nak: u. m. géplakatos, épitő iparos, 
vasipar, hentes iparra, illetve oda, hol 
feltételei érvényesül. Helyben, vagy vi-
dékre is. Komoly érdeklődők részére 
cime a kiadóhivatalban. 3-4v. 

Vasárnap! 1916. febr. hó 27-én. Vasárnap! 
az összes eddig megjelent detektiv-drámákat felülmulja 

nagy detektiv-dráma 5 felv. — Főszereplő: Dr. GAREL HAMA. 

Mester háborus hiradó. Aktuális. 
Az ötödik kerék. Humoros. 

Az előadásoknak a kezdete délután 4, 6 és este 8 órakor. 

Rendes helyárak ! Rendes helyárak ! 

Csütörtökön. 1916. március 2-án. Csütörtökön. 

Nagy szenzáció! Nagy szenzáció! 

társadalmi dráma 3 felvonásban. 

Jegyek előre v álthatók PAPP SÁNDOR kerékpár üzletében. 

A nagyérdemü közönség becses pártfogását tisz-
telettel kéri a tulajdonos Papp Sándor. 

Hogyan hivnak és ki vagyok? 

Nevem Oroszlán 
Én a világhirü légnyomásu mosógép vagyok 
Én a házi asszony kedvence vagyok — és: 

19 koronába kerülök 
Én fél órán belül annyi ruhát mosok, mint 
egy mosónő másfél nap alatt. Tessék en-
gem meglátogatni! Én minden szerdán lát-
ható vagyok munkában délután 3—4 óra 
között az alanti irodában. 
Egyedelárusitás 

Bokros és Gondi 
általános közvetitő- és bizományi irodája. 

NAGYKŐRÖS. I. kerület 154. szám. (Csirke-piac) Nyikos 
nővérek házában. 

ZÓKY ISTVÁN épület- és géplakatos 
IV. Mentovich-utca 357. sz. Nagykőrös. 

Elvállal mindennemü épület és vasszerkezetek munká-
latait, valamint gépjavitásokat, villanyvilágitási javitá-
sokat, villanycsengők nevezetesét és javitását, mo-
dern sir- és drótkeritéseket stb. stb. jutányos árak mellett 

szolid kivitelben keszitek. 



8. oldal. Nagykőrös és Vidéke VI-ik évlolyam, 24. szám. 

Éves kapást keresek 
1 hold területü szőlőhöz, 
mely a városhoz közel, — a 

középsőhegy legelején — 
van. 1 vékás területü földet 
feléből is használna. 

özv. S á n t h a Elekné X. kerület 87. szám. (A fő-gimn. szomszédságában. 

Sertéshizlalók é s k e r e s k e d ő k -
nek igen fontos. Ujkécske község 
határában, közvetlenül Ujbög vasuti-
állomás mellett négy hold gyümölcsös, 
sertéshizlalási és nevelési célokra eladó. 
A vételár felével a birtok tulajdonosa 
a sertéshizlalda tulajdonosával társulna. 
Bővebb értesités D. T Ó T H F E R E N C 
felelős szerkesztőnél. 

Egy ügyes , 
megbizható s e g é d 

a Nagykőrösi "Hangya" Fogyasz-
tó és Értékesitő Szövetkezethez 
AZONNAL F E L V É T E T I K . 

Ajánlatokat 
elfogad Erdélyi Teréz üzlet ve 

zetönő. 

Székely Albert 
k ö n y v k e r e s k e d é -
s é b e n á l landóan 
kaphatók : T O L N A I V I L Á G -

L A P 
É R D E K E S U J S Á G 
BAZÁR. 

Gyümölcstermelők figyelmébe 
Tisztelettel jelentem, miszerint 
csemői Máriatelepemen több mint 

100 e z e r n e m e s g y ü m ö l c s f a 
van kiadó, minőség szerint 10 
70 fill árakban minden gyümölcs-
fajtából. 

G y ö k e r e s v e s s z ő 2 éves ezre 45 
korona, 

porbuj tás ezre 40 korona. 
Megrendeléseket bármikor elfoga-
dok a Ceglédi-utcában, az artézi 
kut átellenében levő lakásomon 

PAPP GEDEON faiskolatulajdonos. 

Haszonbérbe kiadó föld. 
Szentkirályon a hangácsi szél-
malom es a Szolnoki-ut mel-
lett 181 kat. szántó és ka-
szálló föld — 2 külön álló 
gazdasagi épülettel egy vagy 2 
tagban, esetleg kisebb rész-
letekben is 1916 okt. 1-től 
több évre haszonbérbe kiadó. 
Értekezhetni: K e c s k e m é t e n 
Bocskay u. (Zöldkert-u.) 19. sz. a. 

l - 3 v 

Dékány Imre tulajdonossal. 

Villanyos zseblámpák és 
száraz elemek kaphatók SZÉKELY 

ALBERT könyvkereskedésében. 

Uj temetkezési vállalat ! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét, 

hogy K e r t é s z G y u l a úr h á z á n a k u d v a r á b a n , a p o s t á v a l szem-
ben nagyobb szabású disztemetkezési vállalatot nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a legjobb kivitelű érckoporsókból, ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakopotsókból valamint a 
legdiszesebb kivitelü sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban: 

klottal behuzott szegelt teriték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 60 kor. 
érckoporsó, diszes melléklettel 180 kor. 
Ujonnan készült gyászkocsimat, minden felszámitás nélkül két 

lóval, négy lóval pedig 5 koronáért küldöm ki. 
Meg kell emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-

kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá, mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakarittatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

SCHIFFER MARTON. 
rőfös kereskedő, temetkezési vállalkozó 

Nagy választék a legszebb sirkoszorukban ! A
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Csak 
egy nap ! Apolló mozi Csak 

egy nap ! 

Vasárnap. 1916 február 27-én. Vasárnap. 

Háborunk Olaszországgal. 
A császári és királyi hadügyminiszterium által engedélyezett eredeti harctéri felvételek 
3000 méter magasságban. 

Az elátkozott nadrág. Humoros, kacagtató 2 felv. 
Első szülött. Humoros. 

Helyárak rendesek. Helyárak rendesek. 
Az előadások kezdete d. u. 4, 6 és este 8 órakor 
A zenét Farkas Laci zenekarával szolgáltatja. 
Nagyérdemü közönség! Mindenki tudja, hogy fiaink mily rettenetes helyzetben vannak az 
olasz: harctéren, hogy ember elsem tudja képzelni ezen óriási hegyek nehéz terepeit,me-
lyet katonáink mindig oly ügyesen megoldanak. Fenli müsort, fáradságot és költséget 
nem kimélve lehoztam, hogy a n. é. közönség ne csak hirből, hanem személyesen is 
megláthassa ezen rendkivüli s oly ritka látványu filmet, amely a kinematographia leg-
nagyobb csodái közé sorozható. Felhivom a n. é. közönség b. figyelmét, hogy ezen ke-
pek, mely egy teljes órán át leköti a közönség figyelmét, el ne mulassza senki megte-
kinteni s a nagy előjegyzés végett jegyeikről előre gondoskodja- Weisz Jenő 
nak, mivel ezen müsor csak egy nap lesz látható. Kiváló tiszteiettel 

tulajdonos. 

Szerdán. 1916 m á r c i u s 1-én. S z e r d á n . 

SIMON JUDIT. Irta: Kiss József . Értesitem a n. é. kö-zönséget, hogy töme-
ges kérésöknek eleget tegyek, a Simon Judit filmet óriási áldozatok árán sikerült már-
cius l-re ujból lehozni, azonban ezen előadásra sikerült a fővárosnak egyik nagy 
film művésznőjét ki a halladát szavalja, Győry Matildot szerződtetni, ki azonos azzal, 
ki a kik ketten szeretnek cimü magyar film drámában Leóna grófnő szerepét játsza. 

Ezen kivül fényes kisérő müsor. 

Székely Albert villanyerőre berendezet könyvnyomdája Nagykőrösön. 


